
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti 

 
                                       Determinazione n°  531 del 05.07.2016 

 

 
S.A.C./MM 
SAC/COORD/SG 

 
Determinazione autorizzazione firmata in data  

Oggetto:  Servizio di supporto alle attività della gestione degli archivi informatici di dati e 

testi del Servizio Appalti e Contratti - CIG Z2C1A50124. 

  Autorizzazione all’espletamento della procedura di gara ai sensi dell’art. 125 c. 

1, lett. f) del D. Lgs. 50/16 con il sig. Filippo Floris (gara n. 71MM/2016). 

_____________________________________________________________________ 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente 
acque della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 
relativo personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della 
Regione Sardegna; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 9 del 30.11.2015 con cui è stato confermato 
temporaneamente il mantenimento in vigore dei Servizi e delle sottoarticolazioni in essere;  
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n° 8 del 30.11.2015 con cui le funzioni di 
Direzione del Servizio Appalti e Contratti sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Attene; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 21 del 11.05.2016 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 e il Bilancio di Previsione di Cassa 2016; 

 
Premesso che  
- il contratto rep. n. 1272 del 21/07/2015 stipulato con il sig. Filippo Floris è in corso di 

ultimazione (scadenza 21/07/2016); 
- nello stesso contratto è previsto il rinnovo del servizio alla scadenza contrattuale di ulteriori 

12 mesi procedendo ai sensi dell’art. 125 c. 1, lett. f) del D. Lgs. 50/16; 
- Allo stato attuale è urgente ed opportuno per il Servizio Appalti e Contratti attivare la nuova 

procedura di affidamento del servizio di supporto di cui all’oggetto con il sig. Filippo Floris; 
 
Atteso che: 
- a tal fine l’Ente può procedere con l’affidamento mediante procedura negoziata nel rispetto 

delle norme stabilite dall’art. 36 del D.Lgs. 50/16 e delle disposizioni contenute nel proprio 
regolamento spese in economia e con ordine di servizio del DG n. 20 del 28.07.2011 “Atto di 
indirizzo e di coordinamento finalizzato al corretto utilizzo delle procedure di scelta del 
contraente nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento”; 

- il servizio in argomento rientra nella voce V2 (“Attività di collaborazione amministrativa per il 
Responsabile del Procedimento”) dell’elenco delle nuove categorie di lavori, servizi e 
forniture, approvato con Delibera del CdA dell’Ente n. 12 del 18.02.2009 modificata con 
Delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 10/02/2012; 

 
Visto il Disciplinare tecnico amministrativo redatto dallo scrivente Servizio Appalti e  Contratti; 
 
Considerato che: 
- la spesa prevista per la durata dell’incarico è pari a € 12.870,00 + iva se dovuta, inclusi oneri 

previdenziali e assistenziali, per 12 mesi da assoggettarsi al ribasso percentuale offerto 
dall’aggiudicatario in sede di gara;  

- detta somma potrà essere imputata: 

 sul bilancio 2016, ai fini dell’indizione della gara, per la parte imponibile, pari ad € 
5.362,50 sul cap. U.1.03.02.11.999.15.02 (ex 15.33.02 - Spese per servizi, lavori e 
forniture d'interesse del Servizio); 

 sul bilancio 2017, ai fini dell’indizione della gara, per la parte imponibile, pari ad € 
7.507,50 sul cap. U.1.03.02.11.999.15.02; 

 sul bilancio 2016 per il versamento dell’iva sul cap. U.1.10.03.00.001.14.18, pari ad € 
1.179,75; 



 
Pag. n°_2 

Segue determinazione  n° 531 del 05.07.2016 

S.A.C./MM 
SAC/COORD/SG 

 

 

 sul bilancio 2017 per il versamento dell’iva sul cap. U1.10.03.00.001.14.18, pari ad € 
1.651,65; 

Considerato inoltre che Il servizio da eseguire comporta una spesa presunta di € 12.870,00 + iva 
se dovuta, e che pertanto, secondo il regolamento spese in economia dell’Ente e ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 50/16, può procedersi mediante procedura negoziata senza previa 
indizione di gara con il sig. Filippo Floris;  
 
Vista l’indicazione dei capitoli di bilancio e l’attestazione di capienza rilasciata dal Servizio 
Ragioneria. 

 
DETERMINA  

- il rinnovo del servizio in oggetto con il sig. Filippo Floris, come previsto all’art. 4 del contratto 
rep. n. 1272 del 21/07/2015, ai sensi dell’art. 125 c. 1, lett. f) del D. Lgs. 50/16; 

- di autorizzare l’indizione di una procedura di gara ai sensi dell’art. 125 c. 1, lett. f) del D. Lgs. 
50/16 con il sig. Filippo Floris, da esperirsi con il sistema dell’offerta più bassa mediante 
ribasso sull’importo a corpo posto a base di gara di € 12.870,00 + iva se dovuta ai sensi 
dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/16; 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
 

Servizio Appalti e Contratti 
Il Direttore  

f.to Ing. Antonio Attene 
 
PUBBLICATA SUL SITO INTERNET DELL’ENAS IL 05.07.2016 


